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Тенденции современного общества демонстрируют стремительные темпы роста в информационном и цифровом пространстве. Всего 20 лет назад мы и подумать не могли, что IT технологии, гаджеты, приложения, различные виды устройств станут неотъемлемой частью нашей повседневной жизни и существенно изменят наш образ жизни. Информация стала общедоступна. Теперь храним файлы в облаке, общаемся в чатах и по мобильным телефонам, покупаем вещи в интернете и многое другого.
Все это является результатом технических и технологических прорывов, глобализации экономик и тесной взаимосвязи общества посредством сети Интернет. Инновации происходят каждый месяц. Для нас не является новшеством постоянное усовершенствование используемых гаджетов, мы знает и ждем, что несколько раз в год компании улучшают свою линейку продукции – это стало нормой.
Практика показывает, что информационные технологии используются по широкому спектру направлений, и бесспорно, основная тенденция – это повышение эффективности и производительности.
Но с ростом технологического прогресса произошло увеличение спроса на знания. Информация все больше становится ресурсом, который подпитывает человека каждый день, даже становится своеобразным видом пищи, энергетиком. Это говорит, что мы живем в информационном обществе, а благодаря процессу цифровизации все больше переходим в цифровое.
Социальные и экономические изменения, произошедшие в последние десятилетия, показывают нам, что влияние цифровизации выходит за рамки повседневной жизни. Она охватывает различные аспекты жизни человека. И основой всего этого является четвертая промышленная революция. Именно здесь появилось новое понятие – цифровая экономика, которая тесно связана с IT технологиями, средствами коммуникаций и получения знаний, модернизации производства и улучшения общего уровня жизни за счет инноваций. Другое понятие цифровой экономики - Индустрия 4.0
Тенденция развития информационных технологий отражается на экономики. IT индустрия широко охватывает все отрасли бизнеса, что ведет к росту внимания со стороны государства и общества в целом. Рост продуктивности в экономике напрямую связан с цифровизацией. На практике доказана положительная зависимость между интенсивностью использования ИТ и ростом производительности
Согласно проведенным ранее исследованиям, 26 использующих информационные технологии индустрий составили 66% от всех индустрий, которые показали рост производительности; 2 производящих информационные технологии индустрии составили 16%. 33 оставшиеся индустрии — только 8%.Можно сделать вывод, что сферы, связанные с IT технологиями наибольшим образом повлияли на скачок производительности в последние годы. [1]
Цифровая трансформация помогает людям и организациям переосмыслить работу и личную жизнь. Цифровизация дает возможность городам и странам реализовать безопасную и устойчивую жизнь общества, является центральным элементом того, что все чаще называют четвертой промышленной революцией, о чем свидетельствует наше растущее понимание того, как внедрять технологии в физическую и биологическую сферы, работа на генном уровне. Темпы этого изменения исторически беспрецедентны. Предприятия должны адаптироваться и изменяться для того, чтобы предлагать своим потребителям необходимые услуги и обеспечивать основу для будущего роста. Современный мир постоянных изменений требует отточенного мастерства следовать тенденциям. Если ты способен к внутренним преобразованиям, ты остаешься в рынке При этом и правительство должно становиться более ориентированными на своих граждан способствуя тем самым улучшению качества жизни для всех.
Информационные технологии позволили гражданам интенсивно использовать инструменты, благодаря которым происходит более тесное взаимодействие с другими членами общества, бизнесом, органами государственной власти. Образовался новый информационный институт более продуктивного обмена информацией между государством и его гражданами.
Публичность информации имеет две стороны. Но неизменным остается факт, что это в большей степени повышает прозрачность государственных органов и предприятия, а также снижает риски, связанные с отсутствием информации.
Разговоры о технологии блокчейн идут уже больше 10 лет, но широкого распространения еще не получила. Рынок и массовое развитие все еще находится в зачаточном состоянии. Тенденция може сместиться в сторону роста в ближайшее время, т.к. крупные IT компании стали активно использовать эти алгоритмы в своих продуктовых решениях. В таком ключе есть большая вероятность, что блокчейн станут рассматривать как одну из альтернатив нынешним информационным технологиям. Алгоритмы, распределяющие информационные потоки позволят увидеть государственные и частные услуги в новом спектре, что положительно скажется на продуктивности, безопасности и контроле всех информационных потоков.
В России правительство поставило глобальные цели по преодолению текущей планки развития и переходу сторону цифровой экономики в каждой точки нашей обширной страны до 2024 года. Выработан план по модернизации государственных департаментов путем новейших технологий, что трансформирует все основные отрасли: здравоохранение, образование, банковский и энергетический сектор, и другие[1].
Согласно последнему исследованию Digital Planet 2017, [2] на основе текущего состояния и темпов роста цифровой экономики, к развивающимся странам со значительными успехами в развитии цифровизации специалисты причислили и Россию. В отдельном рейтинге перспективных стран Россия заняла 5 место (см. рисунок 1).
Объективно получается, что успешность к внедрению технологий на национальном уровне зависит от проработанной государственной политики. Специалисты отмечают, что наиболее перспективное направление – это технология по распределению реестра данных блокчейн.
Любые транзакции, сделки, персональные данные необходимо записывать, хранить и защищать, что особенно важно на уровне страны. Часто стали всплывать факты утечки данных даже у самых крупных компаний государственного и частного сектора, поэтому блокчейну прогнозируют большие перспективы.
Надо понимать, что блокчейн – это именно технология по хранение, учету и защиты данных от внешнего вмешательства. Данную наработку можно формировать в бизнес-модель вокруг который формировать и изменять устоявшиеся бизнес процессы.
Согласно аналитическому исследованию Grand View Research, рынок блокчейна к 2024 будет оцениваться в $ 7740 млн. С 2015 года скачок произойдет более чем в 15 раз с $ 509 млн

Актуальность данного исследования определяется необходимостью применения новых информационных технологий, в том числе в органах государственной власти Российской Федерации, для стабильного хранения всей имеющейся информации, а также защиты от утечки и миграции данных.
Целью ВКР является создание модели применения технологии Blockchain в исполнительных органах государственной власти Санкт-Петербурга, как технологии повышающей безопасность и эффективность их работы.
Для осуществления поставленной цели, поставлен ряд задач, а именно:
• Провести обзор литературы и теорий, посвященных информационному обществу для понимания подходов, которые могут быть использованы для проведения анализа
• Описать процессы информатизации и цифровизации общества для понимания контекста, в котором существует государственное управление, а также в котором оно претерпевает изменения.
• Выявить основные тенденций изменения государственного управления в России
• Охарактеризовать нормативно-правовую базу, касающуюся технологии Blockchain
• Описать возможности Blockchain, как информационную технологию для исполнительных органов власти Санкт-Петербурга.
• Построить модель применения технологии Blockchain исполнительными органами государственной власти Санкт-Петербурга.
Объектом исследования является государственное управление в информационном обществе, предметом — модель применения технологии Blockchain, исполнительными органами государственной власти Санкт-Петербурга.
В основе методологических оснований лежит принцип системности и институциональный подход. Методы, которые будут использованы в работе — это анализ нормативно-правовых документов, метод экспертного интервью, описание и построение модели безопасности на основе готового решения IT компании.
Работа состоит из двух частей. Это теоретико-методологические основания анализа информационного общества в России и эмпирическое исследование модели безопасности данных на основе технологии Blockchain.
Результаты данного исследования будут полезны для исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга с целью применения и внедрения современной технологии консолидации, хранения и защиты данных.
[bookmark: _Toc9458723]Глава 1. Теоретико-методологические основания анализа информационного общества в России
1.1. [bookmark: _Toc9458724]Обзор теорий и подходов, в которых рассматривается понятие информационного общества
В последние три десятка лет мы можем наблюдать сильные изменения в жизнедеятельности общества. В большинстве своем их можно связать с быстрым развитием науки и техники, а также с процессом глобализации[3]. Вследствие этого, на мировые рынки вышло огромное количество разнообразных предприятий, которые генерируют и потребляют многие формы информации и знаний, как основной вид ресурса, который не уменьшается и имеет тенденцию к увеличению.
Человечество перешло на совершенно новую ступень своего развития – информационное общество. Ввиду этого, в последнее десятки лет информационные ресурсы выходя на первое место. Знания, сведения, информация стали равны с “обычными” видами ресурсов – сырьем, энергией, трудовыми ресурсами. Сама категория «информация» стала использоваться во множестве наук кафк естественного, так и гуманитарного профиля, позволила по-новому взглянуть на положения той или иной теории [4].
Важно отметить, что из-за развития информационной деятельности изменяются профессиональная квалификация, образование, суть труда. Меняются функции, роли важной части производства – человека, труд основанный на интеллекте и творчестве заменяет труд основанный на физическом участие человека. Структура рынка преобразуется, теперь основная его потребность - труд, направленный на разные взаимодействия с

[…]

И: Да это линейка продуктов Azure от Майкрософт.
Я: Для чего она нужна именно вам, для решения каких проблем вы ее внедрили?
И: Мы расширяемся, увеличивается штат, поэтому у нас остро стал вопрос безопасности. Не было контроля за файлами как такового. Не раз случались казусы, когда файлы были доступны сотрудникам, которые не должны иметь к ним доступ.
Я: А как работала старая система в сравнению с новой, можете ее описать?
И: У нас была обслуживающая IT компания. Файлы хранили на удаленном сервере. Когда мало сотрудников, то все друг друга знают, все понятно. Когда штат постепенно начал увеличиваться, то появились проблеммы контроля данных. Не было единой системы, где можно было все контролировать.
Я: Какие плюсы новой системы перед ней?
И: У нас прозрачный доступ к файлам. Нам не нужна левая компания, чтобы контролировать и распределять права. Все просто, понятно и управляется из единого кабинета админа.
Я: А минусы есть?
И: Как таковых, больших минусов не заметили. Есть только ошибки, которые возникают, но мы стараемся их обычно быстро решать. Есть пожелания по работе с файлами, но это мы уже обсуждаем с Майкрософт. Нам даже пообещали несколько доработок, т.к. много пользователей обращались с похожим вопросом
Я: Ну с самой системой вроде все стало ясно. Теперь поговорим о ее реализации. Как происходило ее внедрение? Были ли какие-то “тормоза” или что-то подобное?
И: У нас все прошло довольно гладко, потому что мы довольно много времени уделили проработке процесса работа сотрудников: кто и какими файлами пользуется, для чего и т.д. Мы составили подробную таблицу и план внедрения, а дальше просто настраивали систему уже по этому плану.
После внедрения были некоторые ошибке при работе, но ничего критичного.
Я: Были ли какие-нибудь сопутствующие улучшения? (напр. Повышение эффективности, снижение затрат?
И: Да, несомненно. Первое, мы проработали и прописали всю систему доступа, появилась уверенность в безопасности.Второе, сократилось время на применение доступа. Благодаря простоте системы мы не тратим лишние деньги на ее обслуживание. Третье, мы улучшили взаимодействие с клиентами. У нас есть балансы по расчетам поставок. Теперь мы расшариваем доступ контрагенту, и он всегда видит актуальную информацию. Могу точно сказать, что клиентам очень понравилась эта возможность.
Я: А работники как восприняли новую систему?
И: У них не было выбора) Шеф сказал, все приняли. А так, для сотрудника ничего не поменялось. Он точно также открывает и работает с файлами. Единственное что было, это вопросы «почему у меня пропал доступ к части файлов». Но после обсуждения и выяснения, что они ему не нужны для работы проблема отпадала.
Локальные ошибки при открытии файлов и т.д. решаем с Майкрософт, если сами не можем. Но это штучные проблемы.
Я: Были ли у них проблемы с приобщением к ней? Или может быть они доставляли вам проблемы своим “приобщением”?
И: У меня точно нет, ведь я занимался процессом от и до. Для сотрудника разницы нет. Большинство новой информации – это админская тема: что и как настраивать, управлять, следить и контролировать.
Я просто такой человек, что люблю быть в курсе того, что делаю, поэтому я участвовал не только в проработке доступов, но и в настройке самой системы, поэтому на момент окончательного внедрения уже полностью ее освоил. Для новых сотрудников мы разместили отдельные блоки с подробными инструкциями, проблем не будет, надеемся. Если что, всегда есть брат-коллега, который подскажет. А там, пару раз попробует и все на автомате пойдет.
Я: Вы уже ловили кого-то на попытке залезть куда не стоит или поменять нужные данные?
И: Залезть не туда у человека нет возможности. Если у него нет доступа к файлам в папке, то зайдя в нее у него она будет пустой.
Но, сразу стало видно кто скачивает файлы к себе на компьютер. Были случаи, когда файл отправляли не тому контрагенту, но т.к. на нем была защита, то они не смогли его открыть. Получается, если информация для тебя не предназначена, то ты ее не сможешь прочесть. Сейчас все уже привыкли и соблюдают политику “партии”.
Я: Мне известно, что сами системы подобные вашей не особо хорошо регламентированы в нормативно-правовой базе. Это не создало проблем по ее внедрению? Были ли какие-нибудь проблемы с госорганами по ее поводу?
И: Нет, это продукт Майкрософт. Если кто и регулируют такие вопросы, то они. Мы просто их клиенты. Покупаем лицензию, настраиваем и пользуемся продуктом.
Я: Как компания вы постоянно взаимодействуете с органами исп. Власти. С какими вам приходится иметь дело?
И: Из гос. органов мы взаимодействуем с налоговой и таможней. Особенно часто с таможней.
Я: Можете оценить эффективность взаимодействия? Какие есть проблемы?
И: Ну, как и со всеми гос органами. В основном все довольно стабильно
Я: Идет ли взаимодействие в каких-либо системах? Хотели бы вы, что появилась система для взаимодействия по какому-либо поводу или достаточно того уровня и качества взаимодействия, что есть сейчас
И: Сейчас у нас общение и передача файлов происходит по открытым каналам. Если честно, то внедрив систему безопасности у себя, я стал ярым сторонником блокчейн технологий. Сейчас стараемся общение передвинуть в более безопасное русло с учетом введенной системы безопасности.
[bookmark: _30j0zll]Я: Как вы считаете, введение подобной вашей системы упростило бы Вам работу с госорганами?
И: Точно бы не усложнило, зато проблема безопасности была бы исчерпана. Для государства это крайне важно. Конечно, им бы лучше создать свою версию продукта на подобие уже имеющихся. Все-таки это гос.безопасность. Хранение должно быть на своих серверах.
Я: Большое спасибо, что уделили мне время. Транскрипт и результаты интервью я вам скину почте
И: Окей, договорились, буду ждать.
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