РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу бакалавра факультета социологии СПбГУ, по направлению «Социология» Лукьянченко Владислава Сергеевича на тему: «Применение технологии Blockchain в исполнительных органах государственной власти Санкт-Петербурга».

Стремительное развитие информационных цифровых технологий, проникающих во все сферы жизни, является характерной чертой современности. Под воздействием новых технологий, основой которых является сеть Интернет, меняется экономика, образование, культура, повседневная жизнь людей. Не может остаться в стороне и сфера государственного управления. Государство переходит на новые технологии управления и форматы общения с гражданами, использует в своей деятельности новые методы сбора и анализа данных, цифровые государственные услуги становятся обыденностью.

Однако следует отметить, что научное осмысление этих изменений, позитивных перспектив и рисков, которые они несут, заметно отстает от темпов технологического развития. Несмотря на то, что мы живем в мире цифровых технологий само понятие «цифрового общества» пока так и не получило своего окончательного оформления.

Тема работы представляется крайне актуальной. Технологии блокчейнов, позволяющие обеспечить сочетание устойчивости, надежности и прозрачности данных, являются одним из мировых трендов в развитии информационных технологий ближайшего будущего. Внимание социологов к внедрению этих технологий в сферу государственного управления представляется весьма перспективным и плодотворным.

Для того чтобы разобраться в поставленной проблеме, автор работы совершенно справедливо вначале пытается разобраться в теоретических взглядах на цифровое общество и новые цифровые технологии: в результате соискателем проведен достаточный содержательный анализ соответствующих понятий, представлена классификация явления. Во второй главе автор предпринимает попытку рассмотреть практические моменты использования технологии блокчейна в исполнительных органах государственной власти Санкт-Петербурга. В своем анализе автор опирается на результаты своего эмпирического исследования.

Данная идея не вызывает возражений, однако задача построения модели применения технологии блокчейн в органах государственной власти, поставленная автором во введении, оказалась раскрытой не полностью. На наш взгляд самый серьезный недостаток работы, который был обусловлен рядом серьезных недоработок, состоит в том, что указанная модель, по сути, так и не предложена. Автор пытается перенести результаты

анализа опыта коммерческой компании на сферу государственного управления, но эта попытка малоубедительна и в основном декларативна. Сфера государственного управления практически не проанализирована: отсутствует содержательное описание структур управления, информационных потоков, организационных схем, решаемых задач, имеющихся проблем, критериев оценки и т.д.

Исследовательские задачи во введении сформулированы слишком невнятно. Предметом исследования почему-то является модель, построение которой является целью работы и входит в список задач.

В целом автору не удалось предложить достаточно целостную картину применения технологии блокчейна. Анализ во многом поверхностный, фрагментарный, наблюдаются содержательные повторы, особенно в первой главе.

В результате первая, теоретическая, глава в три раза больше второй главы, которая занимает всего 15 страниц. При этом рассмотрение вопросов государственного управления в цифровом обществе даже не выделено в отдельный параграф.

Наконец, следует отметить значительное количество орфографических, стилистических, пунктуационных ошибок, различное форматирование текста, отсутствие постраничных сносок, наличие нестандартных ссылок.

Возможно, что все эти недостатки отражают некоторую растерянность автора, вызванную сложностью, многогранностью проблемы, отсутствием её серьёзной теоретической проработки.

В целом считаю, что содержание ВКР в целом соответствует заявленной в названии теме, направлению, профилю подготовки и требованиям государственной итоговой аттестации СПбГУ для бакалавров социологии, предъявляемым к подобным работам и при условии успешной защиты заслуживает положительной оценки, а Лукьянченко В.С. — присуждения квалификации бакалавра социологии.

Рецензент:

Доктор технических наук,
профессор кафедры математической теории игр
и статистических решений

Буре В.М.

Личную подпись Буре В.М. заверяю.

Документ подготовлен по личной инициативе.

Текст документа размещен в открытом доступе на сайте СПбГУ по адресу: <http://spbu.ru/science/expert.html>.

Ведущий специалист отдела кадров № 3
Управления кадров ГУОРП СПбГУ

Ю.В. Кудрявцева

18.05.2019